



Publicado no Órgão Oficial do Estado – Jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 21/07/2017, página 83.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

Em Reais

RREO ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.272.687.288,00	42.865.013.665,80	37.629.396.109,78
	Recargas Tributárias	48.135.807.374,00	25.793.849.900,17	23.799.087.454,15
	ICMS	36.422.766.786,00	18.065.902.361,81	16.681.316.648,32
	IPVA	4.169.526.753,00	3.714.650.962,84	3.504.105.688,61
	ITCD	637.037.890,00	272.286.270,59	265.633.013,23
	IRRF	4.169.158.895,00	1.955.068.687,73	1.806.275.804,29
	Outras Recargas Tributárias	2.737.317.050,00	1.785.941.617,20	1.541.756.299,70
	Recargas de Contribuições	7.866.346.445,00	3.181.301.321,04	3.104.313.399,57
	Recargas Previdenciárias	6.193.788.515,00	2.553.237.952,32	2.445.837.272,37
	Outras Recargas de Contribuições	1.672.557.930,00	628.063.368,72	658.476.127,20
	Recarga Patrimonial Líquida	365.177.331,00	257.735.689,40	156.041.344,11
	Recarga Patrimonial	838.479.568,00	472.944.401,84	471.326.492,54
	(-) Aplicações Financeiras	(473.302.237,00)	(215.208.712,44)	(315.285.148,43)
	Transferências Correntes	13.826.430.508,00	6.932.484.712,74	6.761.583.079,20
	FPE	2.939.454.505,00	1.598.136.097,91	1.477.182.588,55
	Convênios	225.623.581,00	82.807.178,06	102.629.529,29
	Outras Transferências Correntes	10.661.352.422,00	5.251.541.436,77	5.181.770.961,36
	Demais Recargas Correntes	15.078.925.630,00	6.699.642.042,45	3.808.370.832,75
	Dívida Ativa	290.062.211,00	182.430.536,75	198.607.650,72
	Diversas Recargas Correntes	14.788.863.419,00	6.517.211.505,70	3.609.763.182,03
	RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.082.079.278,00	265.928.127,73	759.504.751,24
	Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	45.487.311,14	426.224.912,20
	Amortização de Empréstimos (IV)	168.430.102,00	45.285.407,20	153.627.197,98
	Alienação de Bens (V)	9.492.543,00	15.335.937,85	12.341.244,83
	Transferências Capital	761.788.187,00	159.819.471,54	106.285.852,27
	Convênios	689.056.465,00	85.268.401,01	90.606.251,52
	Outras Transferências de Capital	72.731.722,00	74.551.070,53	15.679.600,75
	Outras Recargas de Capital	63.000.000,00	-	61.025.543,96
	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	824.788.187,00	159.819.471,54	167.311.396,23
	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.097.475.475,00	43.024.833.137,34	37.796.707.506,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	90.488.330.393,31	44.859.863.255,32	37.968.957.474,18	39.767.268.099,17	34.527.116.072,06
Pessoal e Encargos Sociais	50.241.080.987,11	22.392.245.041,00	21.037.618.797,38	22.380.473.431,22	21.026.124.283,10
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.174.417.013,00	957.458.312,99	1.705.703.560,35	736.963.400,56	702.133.237,01
Outras Despesas Correntes	38.072.832.393,20	21.510.159.901,33	15.225.635.116,45	16.649.831.267,39	12.798.858.551,95
Transferências Constitucionais e Legais	16.242.014.204,61	9.154.832.569,28	8.462.060.381,59	8.144.418.289,71	7.606.847.224,28
Demais Despesas Correntes	21.830.818.188,59	12.355.327.332,05	6.763.574.734,86	8.505.412.977,68	5.192.011.327,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	88.313.913.380,31	43.902.404.942,33	36.263.253.913,83	39.030.304.698,61	33.824.982.835,05
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.040.394.852,27	1.324.186.419,15	2.530.084.676,95	958.062.202,56	1.358.003.028,19
Investimentos	3.649.161.650,58	712.118.309,17	825.132.290,81	432.329.469,03	605.312.498,47
Inversões Financeiras	236.319.812,69	42.053.396,31	23.753.154,07	41.089.013,07	23.519.770,57
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	696.926,38	3.058.946,22	696.926,38	3.058.946,22
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	203.085.574,69	41.356.469,93	20.694.207,85	40.392.086,69	20.460.824,35
Amortização da Dívida (XIV)	2.154.913.389,00	570.014.713,67	1.681.199.232,07	484.643.720,46	729.170.759,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.852.247.225,27	753.474.779,10	845.826.498,66	472.721.555,72	625.773.322,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	17.083.647,97	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	92.183.244.253,55	44.655.879.721,43	37.109.080.412,49	39.503.026.254,33	34.450.756.157,87

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) (6.085.768.778,55) (1.631.046.584,09) 687.627.093,52 3.521.806.883,01 3.345.951.348,14

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.050.094.247,13 2.865.055.693,93

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL **VALOR CORRENTE**
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (2.888.338.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEA, 12/Julho/2017, 11h39m.